اکثر نظام های سیاسی خاورمیانه غیر دمکراتیک بوده که برای ادامه حکومت های خود با شعار به خطر افتادن استقلال، امنیت ملی و نفوذ خارجی و یا اجرای شریعت، ملتها را از آزادی های مدنی و سیاسی منع کرده و در برخی از کشورها با "قانون شرایط اضطراری" وضع موجود خود را توجیه می نمایند. رویدادها و قیام های مردم خاورمیانه که به "بهار عربی" یا "بیداری اسلامی" (بذر افکن و جاودانی مقدم، 1391، 295-336) مشهور گردیده از سال 1389 (2010 میلادی) شروع و مهمترین رویدادهای چند سال اخیر در محیط بین الملل به شمار می آیند و به کانون توجهات

بین‌المللی تبدیل گشته است. جرقه این قیام‌ها در شمال آفریقا در کشور تونس در سال 2010 زده شد و به سرعت به مصر، لیبی، یمن، سوریه و بحرین و چند کشور دیگر کشیده شد.

محرومیت ها و ناکارآمدیهای ملتهای خاورمیانه تنها به این چهار کشور استبدادی خاورمیانه ای محدود نشده و قیام های مردمی در برخی دیگر کشورهای ناحیه از جمله بحرین در جریان است. گرچه کشور بحرین از نظر اقتصادی متفاوت با مصر و یمن می باشد ولی از نظر محرومیت های سیاسی و اجتماعی همانند آنهاست. شیعیان بحرین با وجود اکثریت جمعیت از زمان استقلال این کشور 1350 (1971) تا به امروز قادر به کسب مناصب حکومتی بالا نبوده و از نظر شهروندی جزء شهروندان درجه دو محسوب گشته اند. حکومت اقتدارگرای سنی مذهب شیخ سلمان بن احمد آل خلیفه بواسطه سیستم رانتی که در کشور بوجود آورده باعث گردیده تا گروه شیعیان نه تنها از برابری اجتماعی و عدالت اقتصادی بدور بمانند بلکه در مسائل سیاسی کشور هم محروم شوند.

این گونه تحولات اقتصادی که شکاف اقتصادی بین علویان و سنی ها را تغییر می داد موجب رنجش جامعه اهل تسنن گشته بود. آغاز حکومت اسد همراه با سیاست آزاد سازی اقتصاد سوریه و تشویق بخش خصوصی و سرمایه گذاری های خارجی بود. بدنبال افزایش قیمت نفت بعد از جنگ 1352 (1973)، فعالیت های اقتصادی و طرح های عمرانی در سوریه گسترش یافت.

اما در دهه 80 میلادی بر اثر کاهش بارندگی و قطع کمک های مالی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس (بدلیل حمایت سوریه از حکومت شیعی ایران در جنگ عراق و ایران) اقتصاد سوریه دچار بحران گشت.

برای مثال بخش کشاورزی با وجود رشد خوبی که داشت تنها 17٪ از نیروی کار را دربرگرفت ولی دریافتی کشاورزان و کارگران ترقی نیافت و به عبارتی کمترین حقوق و مزایا را در قیاس با سایر بخش ها دریافت می نمودند. بر اثر گذشت زمان مشکلات معیشتی کارگران بیشتر می شد بطوریکه در سال 1388 (2009) بیکاری به 20٪ رسید و بیش از سه و نیم میلیون نفر در سوریه فاقد درآمد بودند. (Wikipedia, June 2013) عدم تحقق رفاه های اقتصادی در دوره بشار اسد، نبود شفافیت در سیستم اقتصادی سوریه و دخالت و کنترل دولت بر بخش های مختلف تجاری و وجود رانت اقتصادی برای برخی از نزدیکان و طرفداران دولت باعث محروم شدن تعداد زیادی از کشاورزان و کارگران از رفاه اقتصادی گردیده است.

مثلا چرکس های سوری که از تبار چچنی های روسی هستند دارای تعلقات خاصی نسبت به جامعه چچن روسیه می باشند. (The Countries Studies, Syria, 1999)

با آگاهی از نسبت قومی و مذهبی و جمعیتی سوریه به نظر می رسد که بطور مشخص عناصر تشکیل دهنده قدرت می بایستی بیشتر از جامعه اهل تسنن باشد تا دیگر جوامع موجود در سوریه که البته اینگونه نیست. از سال 1342 (1963) که حزب بعث به قدرت رسید، توازن قدرت در بین اقوام مختلف سوریه بهم ریخت بطوریکه علوی ها که از محروم ترین قومیت ها محسوب می گردیدند صاحب بیشترین قدرت در سیاست، ارتش، حزب بعث و اقتصاد کشور سوریه گردیده اند. حزب بعث اظهار می نماید که همبستگی سستی در جامعه سوریه باید تغییر نماید و تعاونی ها، سازمانهای جوانان و اتحادیه ها در بوجود آوردن این تغییرات نقش اساسی را ایفا نمایند.

با ورود هرچه بیشتر مدرنیته به جامع سوریه سندیکاها، اتحادیه ها و انجمن های تجاری، از اهمیت بیشتری برخوردار گردید و با نگاه به جوامع مترقی دیگر کشورها و به سرانجام رسیدن برخی از مطالبات اجتماعی ملت های خاورمیانه، تقاضا برای ارتقاء زندگی بهتر در سوریه بالا گرفت. اینگونه می توان نتیجه گرفت که محرومیت های نسبی پدید آمده از سال 1342 (1963) در امور اجتماعی -

فرهنگی و سیاسی کشور سوریه برای جامعه اهلتسنن سوریه و انباشت آن در طی مدت نیم قرن باعث گردید تا مطالبات آنها در سال 1389 (2011) به مرحله انفجار رسد.

در جامعه موازیک سوریه با طولانی شدن درگیری های داخلی، اختلافات مذهبی و تعصبات قومی نیز گسترش زیادی پیدا نموده است. گرچه در قانون اساسی سوریه تمامی اقوام و مذاهب اسلامی را به یک نگاه می بیند ولی اهل تسنن امروزه خود را دارای حقوق مساوی سیاسی و اجتماعی با جامعه علوی نمی بیند.

قدرتهای بزرگ فرا منطقه ای امریکا و روسیه در جهت منافع خود و نیز برای کاهش نفوذ یکدیگر در خاورمیانه و بخصوص در سوریه خود را ملزم به حمایت از مخالفین و یا دولت سوریه می بینند که این رقابت ها به یک جنگ نیابتی منتهی شده است. حال ما بطور مختصر به نقشو منافع این کشورها در بحران سوریه می پردازیم.

منافع استراتژیکی ایران در سوریه

پس از پیروزی انقلاب اسلامی 1357 (1979) ایران به عنوان یک کشور شیعه و مبتکر اندیشه سیاسی در منطقه خلیج فارس نسبت به همسایگان جنوبی خود از اهمیت زیادی برخوردار گشت. تفاوتها و ویژگیهای مذهبی-فرهنگی و سیاسی ایران با این همسایگان مانع ائتلاف و همگرایی با آنها در منطقه خلیج فارس شده است. موقعیت ژئوپلیتیکی ایران به گونه ای است که امکان ایفای نقش یک قدرت برتر در ناحیه خاورمیانه را دارا می باشد.

اما فروپاشی شوروی باعث گردید تا روسیه به یک قدرت درجه دو تنزل و برای یک مدت سیاست منفعلی را در خاورمیانه پیشه کند و بیشتر به مسائل اقتصادی و سرمایه گذاری در برخی از کشورخاورمیانه مانند ایران و سوریه بپردازد. در این راستا روسیه در سال 1388 (2009) بالغ بر 19 میلیارد دلار در بخش زیر بنایی اقتصاد، انرژی و صنعت توریسم سوریه سرمایه گذاری نمود. با گسترش سرمایه گذاریها، دولت روسیه موفق گردید در بخش صنعت نفت و گاز سوریه از امتیاز زیادی برخوردار گردد. پس از چند سالی روابط نظامی بین دو کشور افزایش چشمگیری نمود به طوری که صادرات تسلیحات نظامی روسیه به کشور سوریه در سال 1380 (2001) که نزدیک به 2 میلیارد دلار (حدود 1٪ از کل صادرات تسلیحاتی روسیه) بود به رقمی معادل 4٪ در سال 2012 رسید. (Ebeling, 4 Sept. 2013) وجود بیش از سی هزار روسی تبار در سوریه و کمک های اسد به روسیه در بحران چچن (جلوگیری اسد از اعزام گروههای طرفدار چچن در سوریه و مسدود کردن راه ارسال پول به مسلمانان چچن از طریق چچنی تبارهای سوریه) بر نزدیکی بیشتر و عمق روابط استراتژیکی دو کشور روسیه و سوریه افزود.